
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

ДЕТСКИЙ САД №49 «РОДНИЧОК» 

628624, Российская Федерация,  

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

г.Нижневартовск, ул. Мира, 62 А, строение 3 

 

                                                     Телефон: 45-72-92   

   

                          
 

ПРИКАЗ  

От «  30  » августа  2024г. № 293 

 
Об организации питьевого режима в ДОУ 

 

      Во исполнение федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с Постановлением главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», Постановлением главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Обеспечить качество и безопасность  кипяченой воды и условия ее хранения (не более 3-х 

часов). Ответственные: шеф-повар Яковлева И.Я.;   

2. Для питья детей использовать бутилированную воду или прокипяченную питьевую воду. 

Ответственные: шеф-повар Яковлева И.Я. или лица, их заменяющие на период отпуска, болезни и 

т.д.; воспитатели, помощники воспитателей всех возрастных групп;  

3.Утвердить инструкцию по организации  питьевого  режима в МАДОУ г. Нижневартовска ДС 

№49 "Родничок" (согласно приложения); 

4. Педагогам групп соблюдать питьевой режим в соответствии с графиком; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                 В.Н.Смирнова 

  

 

С приказом ознакомлены: 

__________________/ Яковлева И.Я 

__________________/ Баталкина О.О. 

__________________/ Черепанова Н.А. 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

Утверждаю: 

И.о. заведующего МАДОУ  

г. Нижневартовска  

ДС №49 "Родничок"  

_________ О.О. Баталкина 

 

  

     ИНСТРУКЦИЯ 

                               ПО ОРГАНИЗАЦИЯ  ПИТЬЕВОГО  РЕЖИМА 

  

           В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества 

питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил: 

-  Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями Постановлением 

главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32 «Об 

утверждении санитарно- эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно- эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

Постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», организован с использованием кипяченой воды при условии ее хранения не 

более 3-х часов. 

- для питья детей использовать бутилированную воду или прокипяченную питьевую воду; 

- получать кипяченую воду для организации питьевого режима только на пищеблоке; 

- смену воды в емкости для её раздачи необходимо проводить не реже, чем через 3 часа; 

- перед сменой кипяченой воды емкость должна полностью освобождаться от остатков воды, 

промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья кухонной посуды, 

ополаскиваться; 

- время смены кипяченой воды отмечать в графике питьевого режима; 

-  питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в детском саду 

(выдается воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или помощник воспитателя группы 

удовлетворяет потребность в питье. 

-  ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, двигательной 

активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При нахождении ребенка в 

дошкольном образовательном учреждении полный день, ребенок должен получить не менее 70% 

суточной потребности в воде. 

- температура питьевой воды – 20-22 С; 

- кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости не менее 5 минут. 

обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня. 

- воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в специально 

отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх дном). Допускается 

использовать для этой цели одноразовые пластиковые стаканчики. 

- мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовой посуды, согласно 

инструкции. 

- в летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки. Питьевая 

вода выносится помощниками воспитателя на улицу в соответствующей ёмкости (чайник с 

крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей. 

- организация питьевого режима отслеживается ежедневно; 

- контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляет помощник воспитателя. 

- контроль за соблюдением питьевого режима в летний период осуществляет  медицинская сестра. 



ГРАФИК ВЫДАЧИ КИПЯЧЕНОЙ ВОДЫ С ПИЩЕБЛОКА НА ГРУППЫ 

 

 

07.00 10.00 13.00 16.00 

 

 

 

 

ГРАФИК ВЫДАЧИ ПИТЬЕВОЙ БУТИЛИРОВАННОЙ ВОДЫ 

 

 

ВРЕМЯ ВЫДАЧИ ТЕМПЕРАТУРА ВЫДАЧИ ВОДЫ 

07.00 20-22° С 

10.00 20 

13.00 20 

16.00 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-13T16:23:48+0500
	Смирнова Вера Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




